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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară 

pentru creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. VI din Legea nr. 126/2014 pentru modificarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, precum și pentru stabilirea

unor măsuri în vederea recuperării debitelor înregistrate cu titlu de indemnizație pentru creșterea copilului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie

2011, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4

1

, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Solicitarea concediului și a indemnizației pentru

creșterea copilului prevăzute la alin. (1) se face pe bază de

cerere și documente doveditoare, în condițiile prezentelor norme

metodologice, cu cel puțin 30 de zile înainte de intrarea efectivă

în acest concediu. În situația în care cererea este depusă peste

acest termen, persoana îndreptățită poate solicita dreptul la

indemnizație pentru creșterea copilului până cel târziu în ultima

zi a perioadei concediului aprobat.”

2. La articolul 4

1

, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) În cazul în care celălalt părinte nu respectă prevederile

alin. (7), concediul și indemnizația pentru creșterea copilului se

reduc cu o lună.”

3. La articolul 4

1

, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) În situația prevăzută la alin. (9), la stabilirea nivelului

indemnizației pentru creșterea copilului se iau în considerare

veniturile realizate în ultimele 12 luni anterioare nașterii celui din

urmă copil.”

4. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În aplicarea art. 2 alin. (5) lit. m), o)—s) din

ordonanța de urgență, cursurile preuniversitare, universitare,

postuniversitare la nivelul studiilor universitare de masterat pot

fi frecventate atât la unități de învățământ de stat, cât și

particulare, autorizate sau acreditate, în condițiile legii, în țară

sau într-un alt stat membru al Uniunii Europene, într-un domeniu

recunoscut de Ministerul Educației și Cercetării Științifice.

(2) În vederea includerii în calculul celor 12 luni a situațiilor

prevăzute la art. 2 alin. (5) lit. m), o)—s) din ordonanța de

urgență, persoana îndreptățită face dovada că a frecventat, fără

întrerupere, cursurile de zi ale învățământului preuniversitar,

universitar sau postuniversitar, organizate potrivit legii, doar

pentru perioadele care sunt asimilate în vederea deschiderii

dreptului la indemnizație pentru creșterea copilului sau, după

caz, la stimulentul lunar.”

5. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația persoanelor care realizează concomitent

venituri supuse impozitului din mai multe surse, concediul și

indemnizația pentru creșterea copilului se acordă pe baza

documentelor doveditoare privind suspendarea a cel puțin uneia

dintre activități, cu respectarea prevederilor art. 16 alin. (3) lit. c)

din ordonanța de urgență.”

6. La articolul 8, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul prevăzut la alin. (1), dacă cele 12 luni prevăzute

la art. 2 alin. (1) din ordonanța de urgență sunt constituite și din

perioade în care persoana a realizat venituri supuse impozitului,

atunci indemnizația lunară pentru creșterea copilului se va

calcula pe baza veniturilor realizate în această perioadă, inclusiv

pe baza celor realizate în perioadele prevăzute la art. 2 alin. (5)

și (6) și a celor realizate potrivit art. 16 alin. (3) lit. c) din

ordonanța de urgență.”

7. După articolul 9 se introduc două noi articole,

articolele 9

1

și 9

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 9

1

. — (1) În perioada concediului prevăzut la art. 2

alin. (1) din ordonanța de urgență, persoana îndreptățită poate

realiza venituri supuse impozitului până la nivelul prevăzut la

art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța de urgență, prin desfășurarea

efectivă a unei activități, cu condiția menținerii

întreruperii/suspendării uneia dintre activitățile care au stat la

baza stabilirii dreptului la indemnizație.

(2) Persoanele care beneficiază de indemnizația pentru

creșterea copilului în baza prevederilor art. 2 alin. (5) din

ordonanța de urgență și care nu pot prezenta dovada

suspendării activității pot realiza venituri supuse impozitului cu

respectarea prevederilor art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța de

urgență.

(3) În situația în care persoanele îndreptățite solicită succesiv

dreptul la concediu și indemnizație pentru creșterea copilului,

limita de venituri prevăzută la art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța

de urgență se aplică fiecăruia dintre aceștia.

Art. 9

2

. — (1) Pe perioada concediului și indemnizației pentru

creșterea copilului prevăzute la art. 2 alin. (1) din ordonanța de

urgență, fiecare dintre persoanele îndreptățite poate realiza

venituri supuse impozitului în baza art. 16 alin. (3) lit. c) din

ordonanța de urgență.



(2) În aplicarea prevederilor art. 16 alin. (3) lit. c) din

ordonanța de urgență, veniturile pot fi realizate, după cum

urmează:

a) în perioada cuprinsă între data stabilirii dreptului la

concediu și indemnizație pentru creșterea copilului și

31 decembrie a aceluiași an calendaristic, pentru oricare opțiune

de concediu a persoanei îndreptățite;

b) în perioada cuprinsă între 1 ianuarie a anului calendaristic

și data încetării dreptului la concediu și indemnizație pentru

creșterea copilului, pentru oricare opțiune de concediu a

persoanei îndreptățite;

c) în perioada cuprinsă între data stabilirii și data încetării

dreptului la concediu și indemnizație pentru creșterea copilului,

în situația în care această perioadă este cuprinsă în același an

calendaristic, în cazul concediului pentru creșterea copilului

până la împlinirea vârstei de 1 an;

d) în perioada cuprinsă între 1 ianuarie și 31 decembrie a

aceluiași an calendaristic, în cazul concediului pentru creșterea

copilului până la împlinirea vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani în

cazul copilului cu handicap;

e) în perioada cuprinsă între data stabilirii dreptului și data

suspendării acestuia în vederea acordării stimulentului de

inserție, indiferent de opțiunea de concediu a persoanei

îndreptățite, cu respectarea perioadelor prevăzute la lit. a)—d).

(3) Agențiile teritoriale au obligația de a verifica respectarea

de către persoana îndreptățită a limitei de venituri prevăzute la

art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța de urgență, în termen de

6 luni de la încheierea fiecărui an calendaristic din perioada

concediului pentru creșterea copilului, precum și de la încetarea

dreptului la concediu și indemnizația pentru creșterea copilului,

conform legii.”

8. La articolul 12, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Pe perioada în care unul dintre părinți solicită concediul

prevăzut la art. 6 alin. (1) din ordonanța de urgență, celălalt

părinte nu poate beneficia de stimulentul de inserție.”

9. La articolul 12, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) În situația realizării de venituri nete în condițiile art. 16

alin. (3) lit. c) din ordonanța de urgență, persoana îndreptățită nu

poate solicita stimulentul de inserție.”

10. La articolul 21, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul în care apare o nouă situație de natură a genera

un nou drept, la stabilirea bazei de calcul al indemnizației pentru

creșterea copilului se iau în considerare veniturile conform

alin. (1), precum și cele realizate potrivit art. 16 alin. (3) lit. c) din

ordonanța de urgență.”

11. La articolul 32, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În situația în care persoana îndreptățită nu respectă

obligația prevăzută la art. 19 din ordonanța de urgență și după

verificarea prevăzută la art. 9

2

alin. (3), agenția teritorială

stabilește că au fost realizate venituri peste limita prevăzută la

art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța de urgență, indemnizația

pentru creșterea copilului se consideră a fi acordată necuvenit

și se recuperează în condițiile art. 24 din ordonanța de urgență.”

12. La articolul 34, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1), contribuția de

asigurări sociale de sănătate se calculează prin aplicarea cotei

prevăzute de lege asupra nivelului minim al indemnizației de

1,2 ISR. Plata contribuției de asigurări sociale de sănătate se

efectuează începând cu luna transmiterii comunicării.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 52/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie

2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul delegat pentru dialog social,

Liviu-Marian Pop

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

București, 19 august 2015.

Nr. 685.
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MINISTERUL 

DEZVOLTĂRII REGIONALE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Nr. 315 din 9 iulie 2015

MINISTERUL 

FONDURILOR EUROPENE

Nr. 2.395 din 23 iulie 2015

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 978 din 21 august 2015

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului dezvoltării regionale și locuinței și al ministrului finanțelor

publice nr. 832/3.157/2009 pentru aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile în cadrul axei

prioritare „Asistență tehnică” a Programului IPA de cooperare transfrontalieră România—Serbia

În conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.085/2006 al Consiliului din 17 iulie 2006 de instituire a unui

Instrument de asistență pentru preaderare (IPA), ale Regulamentului (CE) nr. 718/2007 al Comisiei din 12 iunie 2007 de punere

în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.085/2006 al Consiliului de instituire a unui Instrument de asistență pentru preaderare (IPA),

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1.605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002

privind regulamentul financiar aplicabil bugetului general al Comunității Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare, al art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 10 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, ministrul fondurilor europene și ministrul finanțelor publice

emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului dezvoltării regionale și locuinței

și al ministrului finanțelor publice nr. 832/3.157/2009 pentru

aprobarea categoriilor de cheltuieli eligibile în cadrul axei

prioritare „Asistență tehnică” a Programului IPA de cooperare

transfrontalieră România—Serbia, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 816 din 27 noiembrie 2009, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 7, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Achiziția de autoturisme este eligibilă în următoarele

condiții:

a) este justificată de necesități derivate din implementarea

Programului și din pregătirea viitoarei perioade de programare

2014—2020 și aprobată de Comitetul comun de monitorizare;

b) Autoritatea de management monitorizează utilizarea

autoturismului achiziționat pe tot parcursul implementării

proiectului, pentru a se asigura că acesta este utilizat exclusiv în

interesul proiectului;

c) suma totală eligibilă nu poate depăși echivalentul în lei a

18.000 euro, pentru fiecare autoturism achiziționat;

d) sunt respectate obligațiile beneficiarului privind informarea

și publicitatea, cu respectarea prevederilor art. 62 și 63 din

Regulamentul (CE) nr. 718/2007 al Comisiei din 12 iunie 2007

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.085/2006 al

Consiliului de instituire a unui Instrument de asistență pentru

preaderare (IPA).”

2. La articolul 7, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de autoturisme ce pot fi achiziționate în

cadrul Programului este de un autoturism pentru Autoritatea

de management, un autoturism pentru Secretariatul tehnic

comun și un autoturism pentru Antena Secretariatului tehnic

comun.” 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 649/27.VIII.2015

5

MINISTERUL

ECONOMIEI, 

COMERȚULUI ȘI

TURISMULUI

Nr. 800 din 26 iunie 2015

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 944 din 13 august 2015

MINISTERUL MUNCII,

FAMILIEI, 

PROTECȚIEI SOCIALE

ȘI PERSOANELOR

VÂRSTNICE

Nr. 1.504 din 13 iulie 2015

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli  pe anul

2015 pentru Societatea Uzina Mecanică București — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului și

Turismului, cu modificările și completările  ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum

și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei, comerțului și turismului, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice emit următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015

pentru Societatea Uzina Mecanică București — S.A. — filiala Companiei

Naționale ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul economiei,

comerțului și turismului,

Maricel Popa,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor

publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei,

protecției sociale și

persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb
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ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

Compania Națională ROMARM — Filiala Uzina Mecanică București — S.A.

Cod unic de înregistrare RO14423850

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2015

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4

I. 1 35.363
1 2 35.348

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 2.272

2 5 15
3 6

II 7 35.263
1 8 33.988

A. 9 13.510
B. 10 442
C. 11 10.496

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 6.438
C1 ch. cu salariile 13 6.318
C2 bonusuri 14 120
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 2.353

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 185

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 1.520

D. 19 9.540
2 20 1.275
3 21 0

III 22 100
IV 23 0

V
24 100

1 25 5

2
26

3 27 95

4

28
5 29

6
30

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2015
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0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
an curent 

2015
1 2

7

31

8

32 0
a) 33
b) 33a
c) 34

9
35 0

VI 36

VII
37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 200
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 200
X 47

1 48 287
2 49 287

3
50 2.794

4
51 2.742

5 52 172

6
53

7
54 997

8 55 5.500
9 56 260

         * Rd. 50 = Rd. 155 din Anexa de fundamentare nr. 2 

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd. 31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  * 
(Rd.12/Rd.49)/12*1000
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului economiei 

și finanțelor nr. 1.969/2007 privind aprobarea reglementărilor

contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (1) și art. 44 din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. I. — În Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1.969/2007

privind aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără

scop patrimonial, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846

și 846 bis din 10 decembrie 2007, cu modificările ulterioare, la art. 1 alin. (3),

precum și în anexa nr. 1 pct. 1 alin. (2) la ordin, trimiterea la Reglementările

contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice Europene,

prevăzute în anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.055/2009, se

înlocuiește cu trimiterea la Reglementările contabile privind situațiile

financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate,

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.802/2014, cu

modificările ulterioare.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare începând cu situațiile financiare

anuale aferente exercițiului financiar 2015.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

București, 12 august 2015.

Nr. 939.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 3/2015

În temeiul prevederilor:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (4) și (9) din Regulamentul de organizare si funcționare a

Comisiei fiscale centrale, aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

finanțelor publice, nr. 688/2013 privind componența și funcționarea Comisiei fiscale

centrale,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 3/2015, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 19 august 2015.

Nr. 961.
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ANEXĂ

Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 3/2015

În vederea aplicării unitare a prevederilor art. 143 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 23 din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul

maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei fiscale centrale

aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanțelor publice, nr. 688/2013 privind componența și

funcționarea Comisiei fiscale centrale,

se adoptă următoarea soluție:

1. În perioada 1 ianuarie 2007—31 decembrie 2013

În cazul navelor destinate navigației maritime, utilizate pentru transportul internațional de persoane

și/sau de bunuri, pentru pescuit ori altă activitate economică pe mare, scutirile de TVA prevăzute de

art. 143 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Codul fiscal, se aplică dacă nava este efectiv și preponderent utilizată pentru

navigație pe mare.

Pentru a determina dacă o navă este efectiv și preponderent utilizată pe mare nu pot fi luate în calcul

doar criterii obiective, cum ar fi lungimea sau tonajul navei, însă acestea ar putea fi utilizate pentru a

exclude din domeniul de aplicare a scutirilor navele care, în orice caz, nu îndeplinesc condițiile prevăzute

la art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal, respectiv nu ar fi capabile pentru navigație pe mare.

Pentru a stabili dacă o navă, care îndeplinește condițiile obiective de a fi capabilă să navigheze pe mare

datorită lungimii și tonajului, a fost efectiv și preponderant utilizată pentru navigație pe mare, pot fi utilizate

mijloace de probă prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală,
sau orice alte mijloace de probă prevăzute de lege.

Conceptul de navigație „pe mare” în sensul Directivei 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006

privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată și al art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal acoperă

orice parte a mării în afara apelor teritoriale ale oricărei țări, care este dincolo de limita de 12 mile marine,

măsurată de la liniile de bază stabilite în conformitate cu dreptul internațional al mării (Convenția

Organizației Națiunilor Unite privind dreptul mării, semnată la Montego Bay la 10 decembrie 1982).

2. După data de 1 ianuarie 2014

În cazul navelor utilizate pentru transportul de călători/bunuri cu plată sau pentru activități comerciale,

industriale sau de pescuit, care sunt atribuite navigației în largul mării, scutirile de TVA prevăzute de

art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal se aplică dacă nava este efectiv și preponderent utilizată pentru

navigație în largul mării.

Pentru a determina dacă o navă este efectiv și preponderent utilizată în largul mării nu pot fi luate în

calcul doar criterii obiective, cum ar fi lungimea sau tonajul navei, însă acestea ar putea fi utilizate pentru

a exclude din domeniul de aplicare a scutirilor navele care, în orice caz, nu îndeplinesc condițiile prevăzute

la art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal, respectiv nu ar fi capabile pentru navigație în largul mării.

Cerința referitoare la navigația în largul mării nu se aplică pentru aplicarea scutirilor de TVA prevăzute

de art. 143 alin. (1) lit. h) din Codul fiscal în cazul navelor utilizate pentru salvare ori asistență pe mare sau

pentru pescuitul de coastă.

Pentru a stabili dacă o navă, care îndeplinește condițiile obiective de a fi capabilă să navigheze în

largul mării datorită lungimii și tonajului, a fost efectiv și preponderant utilizată pentru navigație în largul

mării, pot fi utilizate mijloace de probă prevăzute de Codul de procedură fiscală sau orice alte mijloace de

probă prevăzute de lege.

Conceptul de navigație „în largul mării” în sensul Directivei 2006/112/CE a Consiliului și al art. 143

alin. (1) lit. h) din Codul fiscal acoperă orice parte a mării în afara apelor teritoriale ale oricărei țări, care

este dincolo de limita de 12 mile marine, măsurată de la liniile de bază stabilite în conformitate cu dreptul

internațional al mării (Convenția Organizației Națiunilor Unite privind dreptul mării, semnată la Montego Bay

la 10 decembrie 1982).
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MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI

PĂDURILOR

Nr. 990 din 16 iunie 2015

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 1.809 din 31 iulie 2015

O R D I N

pentru modificarea și completarea 

Ordinului ministrului mediului și gospodăririi apelor 

și al ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale 

nr. 1.182/1.270/2005 privind aprobarea Codului de bune

practici agricole pentru protecția apelor împotriva poluării 

cu nitrați din surse agricole

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 184.711/GC din 4 mai 2015 al

Direcției de management al resurselor de apă din cadrul Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor,

în conformitate cu prevederile art. 5 și 9 din Planul de acțiune pentru protecția

apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 964/2000, cu modificările și completările ulterioare, și cu prevederile

art. 110 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și al art. 10

alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 1.185/2014 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor și ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor și al ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.182/1.270/2005 privind aprobarea

Codului de bune practici agricole pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați

din surse agricole, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224 și 224 bis

din 13 martie 2006, se modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 1 se introduc două noi articole, articolele 1

1

și 1

2

, cu

următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — (1) Codul de bune practici agricole pentru protecția apelor

împotriva poluării cu nitrați din surse agricole este obligatoriu pentru toți fermierii

care dețin sau administrează exploatații agricole și pentru autoritățile administrației

publice locale ale comunelor, orașelor și municipiilor pe teritoriul cărora există

exploatații agricole.

(2) Punerea în aplicare a măsurilor prevăzute în Codul de bune practici

agricole pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole se

realizează prin programe de acțiune pentru protecția apelor împotriva poluării cu

nitrați din surse agricole, stabilite pentru o perioadă de până la 4 ani, în conformitate

cu prevederile art. 6 alin. (4) și ale anexei nr. 4 din Planul de acțiune pentru protecția

apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 964/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 1

2

. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin camerele agricole județene, asigură informarea și instruirea

fermierilor și a autorităților administrației publice locale cu privire la măsurile

prevăzute în Codul de bune practici agricole pentru protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați din surse agricole, în conformitate cu prevederile art. 16 din

Hotărârea Guvernului nr. 1.185/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 5

lit. a) și d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.609/2009 privind înființarea camerelor

agricole județene, prin reorganizarea oficiilor/centrelor de consultanță agricolă

județene, aflate în subordinea Agenției Naționale de Consultanță Agricolă.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Grațiela Leocadia Gavrilescu

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

George Octavian Turtoi,

secretar de stat

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 649 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficialˮ, București, șos. Panduri nr. 1.
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O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2015 

a Hotărârii Guvernului nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii 

și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale 

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014—2015, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 388/186/2015

Având în vedere Referatul de aprobare nr. NB 8.693 din 25 august 2015 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.436 din

13 august 2015 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 217 alin. (4) și art. 281 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014—2015, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 972/2006 pentru aprobarea Statutului Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 388/186/2015 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2015 a

Hotărârii Guvernului nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile

acordării asistenței medicale în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate pentru anii 2014—2015, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 și 220 bis din

1 aprilie 2015, cu modificările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 47, punctul 13 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„13. Prevederile privind acordarea serviciilor medicale,

medicamentelor și dispozitivelor medicale prin utilizarea cardului

național de asigurări sociale de sănătate de către furnizorii de

servicii medicale, medicamente și dispozitive medicale sunt

aplicabile de la data prevăzută la art. 2 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 900/2012 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la cardul

național de asigurări sociale de sănătate din titlul IX «Cardul

european și cardul național de asigurări sociale de sănătate»

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare, cu excepția situațiilor în

care asigurații execută o pedeapsă privativă de libertate sau se

află în arest preventiv, precum și cei care se află în executarea

măsurilor prevăzute la art. 109 și 110 din Legea nr. 286/2009

privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La anexa nr. 47, după punctul 13 se introduce un nou

punct, punctul 14, cu următorul cuprins:

„14. Pentru persoanele cu tulburări psihice prevăzute de

Legea sănătății mintale și a protecției persoanelor cu tulburări

psihice nr. 487/2002, republicată, care au desemnat

reprezentant legal de către autoritățile competente potrivit

legislației în vigoare, acordarea de către furnizori a serviciilor

medicale se face prin utilizarea cardului național de asigurări

sociale de sănătate al reprezentantului legal. Reprezentantul

legal al persoanei cu tulburări psihice, care însoțește persoana

cu tulburări psihice la furnizorii de servicii medicale, prezintă

obligatoriu documentul prin care a fost desemnat reprezentant

legal, în vederea înregistrării de către furnizori a acestui

document în evidențele proprii.”

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare începând cu data

de 1 septembrie 2015 și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Nicolae Bănicioiu

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.032 din 25 august 2015

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 564 din 13 august 2015 
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MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2015 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare

Marină „Grigore Antipa” — Constanța și al Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare „Delta Dunării” — Tulcea, aflate 

în coordonarea Autorității Naționale pentru Cercetare

Științifică și Inovare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în conformitate cu Ordonanța de urgență nr. 86/2014 privind stabilirea unor

măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice centrale și pentru

modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice și al Hotărârii Guvernului

nr. 27/2015 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Cercetare Științifică și Inovare,

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 253/2015 privind înființarea unor

institute naționale de cercetare-dezvoltare în domeniul protecției mediului,

ecologiei și dezvoltării durabile prin reorganizarea Institutului Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Mediului, precum și pentru actualizarea

datelor de patrimoniu,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2015 pentru

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” — Constanța

și pentru Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare „Delta Dunării” — Tulcea,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2*), care fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare vor efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Marină „Grigore Antipa” —

Constanța și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare „Delta Dunării” — Tulcea vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

București, 16 iulie 2015.

Nr. 4.572.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 1

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE MARINĂ „GRIGORE ANTIPA” — CONSTANȚA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2015
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ANEXA Nr. 2

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ ȘI INOVARE

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE „DELTA DUNĂRII” — TULCEA

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2015
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ACTE ALE UNIUNII  NAȚIONALE A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind completarea Statutului profesiei de avocat, 

adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 64/2011

În conformitate cu dispozițiile art. 64 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de

avocat, republicată, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 15 alin. (3) și art. 25 lit. u) din Regulamentul de organizare și

funcționare a Uniunii Naționale a Barourilor din România și de desfășurare a ședințelor Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor

din România, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 5 din 8 iulie 2011*),

având în vedere prevederile Hotărârii Congresului Avocaților nr. 11/2015,**) prin care s-au validat modificările și

completările aduse Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare, prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 966

din 24 mai 2014*) și Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 1.120 din 5 iunie 2015*),

ținând cont de prevederile Hotărârii Congresului Avocaților nr. 12/2015**), prin care s-au aprobat modificarea și

completarea Statutului profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare,

pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 112 lit. b) din Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare,

Congresul Avocaților, întrunit la 6—7 iunie 2015 în București, constituit în conformitate cu dispozițiile art. 62 alin. (1) din

Legea nr. 51/1995, republicată, cu modificările ulterioare,  h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea

Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România

nr. 64/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 898 din 19 decembrie 2011, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. După articolul 41 se introduce un nou articol,

articolul 41

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 41

1

. — (1) Este interzis avocatului ca în exercitarea

oricărei activități din cele prevăzute la art. 3 din Lege să

colaboreze în orice mod cu persoane fizice sau juridice care

îndeplinesc acte ori desfășoară fără drept activități specifice

profesiei de avocat.

(2) Încălcarea prevederilor alin. (1) constituie abatere

disciplinară gravă și se sancționează cu excluderea din

profesie.”

2. La articolul 71, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Nu pot face parte din consiliul baroului avocații care au

datorii scadente privind taxele și contribuțiile stabilite pentru

formarea bugetului U.N.B.R. și al baroului, precum și a fondurilor

Casei de Asigurări a Avocaților și ale filialelor.”

3. După articolul 86 se introduce un nou articol,

articolul 86

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 86

1

. — Președintele de onoare al U.N.B.R. care nu este

membru al organelor de conducere ale profesiei constituite la

nivelul U.N.B.R. poate participa, fără drept de vot, la lucrările

acestor organe.”

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web www.unbr.ro și se

comunică tuturor barourilor din România, care o vor aduce la

cunoștință avocaților.

Președintele Uniunii Naționale a Barourilor din România,

Gheorghe Florea

București, 7 iunie 2015.

Nr. 13.

*) Hotărârile Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România nr. 5 din 8 iulie 2011, nr. 966 din 24 mai 2014 și nr. 1.120 din 5 iunie 2015 nu au fost

publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Hotărârile Congresului Avocaților nr. 11/2015 și nr. 12/2015 nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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